15/04/2024, 09:51 Roundcube Webmail :: RE: Encaminha Ofício 99/2024/DSP - Requerimentos 84 e 85/2024

RE: Encaminha Ofício 99/2024/DSP - Requerimentos84 e 85/2024
De| PODER PUBLICO SP <poderpublico.sp(edpbr.com.br>

Para Legislativo CMI-DSP <legislativo(ocamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Data 12/04/2024 16:58

Prezados, boa tarde!

Em atenção ao seu e-mail recebidoem 10/04/2024, registradosob nº 364156069de protocolo
CORRESPONDÊNCIA

no WU, TOM

recesiem ÀS /M TOM

Informamosque para o Requerimento85/2024  Solicitamos por gentileza que seja encaminhadofotos dos postes mencionados

Informamosque para o Requerimento84/2024
Informamosque o pedido de poda de árvore é realizado exclusivamente pelo portal EDP Online- Int, ponto cor 1 pela Prefeitura.
A EDP SÃO PAULO DISTRIBUIÇÃODE ENERGIAS.A. (a "EDP SP"), concessionária de serviço público de distribuição de energia elétrica,vem a informar que o serviço

de manutençãoe conservação da vegetação nas cidades é caracterizado como limpeza urbana e de responsabilidadedos governos municipais. Por isso, quando

houver necessidade, a solicitação desse serviço deve ser realizada pela população diretamente ao órgão competente de cada cidade. Para árvores em espaços

particulares,cabe ao proprietário a execução dos serviços com a devida chancela dos órgãos responsáveis. Caso haja árvores ou galhos sobre as redes elétricas, por

questões de segurança, a EDP é acionada pela prefeitura para o serviço de poda. Vale destacar que a Companhia também realiza, de forma contínua, o trabalho

preventivode poda de arvores que impactamo sistema elétrico, seguindo as regras técnicas e de meio ambiente, visando garantir a qualidadee segurança do
fornecimento de energia aos clientes.

Em caso de dúvidas, a EDP orienta a entrar em contato pelos canais de atendimento: Site: su co icon br WhatsApp (11) 93465-2888Central de Atendimento ao

Cliente: 0800 721 0123 (ligação gratuita, 24 horas/setedias por semana); agenciasde atendimento presencial (endereços podem ser consultados pelo site da EDP).

Segueo vídeo da ANEEL referente a responsabilidadedo Município nas podas de árvores.
Atenciosamente,

RegianeCassemiro

De: Legislativo CMI-DSP<legislativo camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 10 de abril de 2024 16:37

Para: PODER PUBLICO SP <poderpublico.spWedpbr.com.br>

Assunto: Encaminha Ofício 99/2024/DSP- Requerimentos84 e 85/2024

Boa tarde:

Encaminho Requerimentosnº 84 e 85/2024, de autoria do Vereador Edivan Olinda de Sousa, devidamente aprovados por esta
Edilidade, em sessão ordinária realizada no dia 09 de abril de 2024.

Atenciosamente,

Elza Yuko Nishio
Oficial Administrativo
Departamentode Serviços Parlamentares
Telefones: Telefones: (11) 4646-4529 / 4646-4520 Ramais: 225 e211
(Valença / Elza / Marcelo)

https:/Avww.camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br:2096/cpsess4196729621/3rdparty/roundcube/index.php?task=mail&safe=08&uid=11 777& mbo... 1/2